— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2021〕471 号

三亚市教育研究培训院
关于开展 2021 年国家通用手语培训活动的

通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属学校：

为贯彻落实《国家手语和盲文规范化行动计划（2015-2020

年）》、《国家通用手语推广方案》的文件精神，提升我市特教

教师的手语会话能力和综合素质，更好地为听障残疾学生提供服

务和交流，营造与听障人无障碍和谐交流的人文环境，倡导“平

等、参与、共享”的现代文明社会残疾人观，经研究，我院决定

开展 2021 年国家通用手语培训活动，现将有关事宜通知如下:

一、培训目标

了解听障人群手语的起源与发展、手语的特点、语法、表达

形态，提高对手语的认识，根据日常工作的需要学习基本的手语

词汇和短语会话，能与听障人士进行简单日常手语交流。

二、培训对象

三亚市特殊教育学校全体教师；听障人士家长、残联系统工

作者。也欢迎我市其他普通学校教师报名参加。

— 2 —

三、培训时间和地点

报到时间：2021 年 11 月 13 日，会期全天，上午 8:30 报到。

培训地点：三亚市教育研究培训院一楼报告厅。

四、培训内容

系统学习手语理论知识、手语通用词语、日常会话、手语翻

译技巧、手语翻译实践等（具体课程安排见附件 1）。

五、有关要求

（一）请各单位将参训人员报名回执表（附件 2）于 11 月 9

日前发送至邮箱：syjpyzy@163.com。

（二）参训人员培训期间必须佩带口罩，配合做好疫情防控

工作。

（三）培训期间的专家讲课费、交通费、食宿费由我院负责。

参训人员的食宿费（非城区）由我院负责，交通费回所在单位报

销。

（四）参加培训的教师由我院根据实际情况给予登记继续教

育学分。

附件：1.课程安排表

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2021 年 11 月 1 日印发

2.参训人员回执表

三亚市教育研究培训院

2021 年 11 月 1 日

（联系人：周莹；联系电话：18189775553）

（此件主动公开）